
REGISTRO GENERALE N. 45 del 14/01/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 45 del 14/01/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 77 del 11/01/2019 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO MINORE STRANIERO NON ACCOMPAGNATO PRESSO LA 

COMUNITA' EDUCATIVA "EQUALITY". 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che: 

 con  deliberazione n. 248 del 23/11/2017, successivamente modificata ed integrata 
con atti di  G.C. n. 276 del 21/12/2017 e n. 64 del 20/03/2018, la Giunta Comunale 
ha approvato la dotazione organica apportando altresì parziali modifiche alla 
struttura organizzativa dell’Ente;  

 con Decreto del Sindaco n. 1 del 29/01/2018 sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali a far data dal 01/02/2018; 

 ai sensi del predetto decreto sindacale alla dott.ssa Fanesi Iraide è stato conferito, 
ad interim,  l’incarico dirigenziale del III settore "Servizi Sociali e culturali" dal 
01/09/2018, sino a diversa determinazione; 

Rilevato che con Decreto del Ministero dell’Interno del 07/12/2018, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 292 del 17/12/2018 è stato differito il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2019/2021 degli Enti Locali al 28 febbraio 2019 ed autorizzato 

l'esercizio provvisorio fino a tale data; 

Visti gli artt.149 e ss. "Ordinamento finanziario e contabile" del testo Unico degli EE. LL., 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 con particolare riferimento all'art. 163, che 

disciplina "l'esercizio provvisorio e gestione provvisoria" e rilevato che per gli effetti della 

proroga sopra citata l’Ente si trova in esercizio provvisorio, non avendo ancora provveduto 

all’approvazione del bilancio di previsione 2019/2021; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 13.03.2018 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 D. Lgs. n. 118/2011), della nota di aggiornamento del DUP 2018-2020 
e degli allegati previsti dalla vigente normativa”, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2018/2020 alle cui previsioni assestate - annualità 2019 - occorre fare 
riferimento per gli stanziamenti di bilancio in esercizio provvisorio; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 

Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 

– Suppl.Ordinario n 162; 

Ritenuta la propria competenza all’adozione del presente atto; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 45 del 14/01/2019 

Richiamato l’art. 403 c.c. con la quale l’Ente locale è obbligato a provvedere a specifiche 

situazioni di emergenza quali l'accoglienza e/o al mantenimento di minori in stato di 

abbandono, ovvero all’assistenza, cura e messa in sicurezza di minori non accompagnati 

presso idonee comunità protette; 

Preso atto che, a seguito di segnalazione del Pronto soccorso dell’ospedale di Fermo, il 
Comune di Fermo ha provveduto all’emissione di un Provvedimento di cui all’art. 403 c.c. 
per un minore straniero non accompagnato;  

Rilevato che, a seguito di indagini approfondite sullo svolgimento degli eventi, il Comune 
di Fermo ha comunicato a questo Ente che il minore in oggetto, al momento dell’intervento 
da parte della Pubblica Assistenza Croce Azzurra, si trovava nel territorio di Porto San 
Giorgio per cui la competenza amministrativa/contabile spetta al Comune di Porto San 
Giorgio; 

Visto il Provvedimento sindacale ex art. 403 c.c. prot. n. 302 del 04/01/2019 con la quale 
è stata disposta la prosecuzione del collocamento del minore L.N. presso la comunità 
educativa “Equality” di Monte Vidon Corrado, gestita dalla ditta “O.F.H srl Opportunities for 
health”; 

Preso atto che la retta giornaliera per l’ospitalità del minore è pari ad € 85,00 iva esente; 

Ritenuto, per quanto sopra, di dover impegnare la somma di € 10.370,00 a favore della 
ditta “O.F.H. srl OPPORTUNITIES FOR HEALTH” per il periodo Gennaio-Giugno 2019, 
imputando la spesa al capitolo 10331/3 e.f. 2019; 
 

Dato atto che relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche il CIG è il seguente: ZE92685DD4; 

Rilevato che è stata accertata la regolarità contributiva della cooperativa attraverso 

l’acquisizione del DURC con scadenza 30/03/2019; 

Visto il "Regolamento di Contabilità" del Comune, con particolare riferimento agli artt.30 
rubricato ”sottoscrizione degli impegni di spesa” e l’art.31 rubricato “Liquidazione delle 
spese”; 

Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013;  

 

DETERMINA 
 

1. Di impegnare la somma complessiva di € 10.370,00 (iva inclusa) a favore di OFH 
SRL - OPPORTUNITIES FOR HEALTH -  C.SO TACITO, 20 -  TERNI TR - Codice 
Fiscale: 01525940555 -  Partita IVA: 01525940555;   
 

2. di imputare la spesa all'intervento 1100103  capitolo 2019/10331/3  denominato 
"INTERVENTI A FAVORE DI MINORI IN STATO DI ABBANDONO - FONDI 
COMUNALI" del redigendo bilancio 2019, codice CIG ZE92685DD4   
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 45 del 14/01/2019 

3. di dare atto che le spese previste dal presente provvedimento sono escluse dal 

rispetto dei limiti dei dodicesimi di cui al comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. n. 

267/2000 in quanto a carattere continuative e necessarie per garantire il 

mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a 

seguito della scadenza dei relativi contratti; 

4. di accertare, ai sensi e per effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., che il programma dei pagamenti derivante dalla presente 
determinazione è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica; 

 

5. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di 
cui all'art.147-bis, comma 1 del T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente 
provvedimento, al momento della sua adozione, da parte del Dirigente responsabile 
del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente dichiarata la 
regolarità e correttezza delle relativa azione amministrativa; 

 

6. di dare atto che l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal 
Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del visto di regolarità 
contabile, allegato alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale. 

 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 77 del 11/01/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 11/01/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 77 del 11/01/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Cod. Art. Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Creditore 

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione Cod. Descrizione 

2019 10331 3 65 1 12 01 1 03 1.03.02.15.008 
Contratti di servizio di assistenza 
sociale residenziale e 
semiresidenziale 

10.370,00 16408 
OFH SRL - OPPORTUNITIES FOR 
HEALTH 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dr.ssa FANESI IRAIDE il 14/01/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 74 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 45 del 14/01/2019 

Il 14/01/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 45 del 14/01/2019 con 
oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER INSERIMENTO MINORE STRANIERO NON ACCOMPAGNATO PRESSO LA 
COMUNITA' EDUCATIVA "EQUALITY". 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FANESI IRAIDE il 14/01/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


